
L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di ottobre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  313   Del  12-10-20
 Reg. generale 450

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 313 del 12-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: Determina a contrarre di affidamento  diretto del servizio di brokeraggio
assicurativo per il periodo ottobre 202o  ottobre 2023



Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020, emesso in seguito a Deliberazione della
Giunta Comunale n.  74 del 29-06-2020, di attribuzione della Responsabilità dell’Area
Tecnica, in capo al sottoscritto Sindaco Matricardi Daniel;

Visto che questo Ente ha la necessità di procedere all’analisi dei rischi, delle coperture
assicurative e all’attivazione dei servizi assicurativi e di espletare indagini di mercato riferite ad
eventuali polizze di vario tipo, finalizzate alla tutela della Amministrazione Comunale;

Tenuto conto che l’Ente ha l’urgenza di valutare l’opportunità della stipula dei contratti di
assicurazione per la copertura dei seguenti rischi:

- All risks fabbricati di proprietà o nella disponibilità;

- Responsabilità Civile vs Terzi e Verso Prestatori di lavoro

- Infortuni

- libro matricola auto

- Altre eventuali

Tenuto conto che è oggettivamente impossibile utilizzare il personale interno per mancanza di
soggetti dotati delle adeguate professionalità nel settore assicurativo;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 come modificato
dall’art. 25, comma 1, lettera b.1) del D. Lgs. n° 56/2017 è possibile affidare il servizio anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Valutato che il servizio di consulenza , assistenza e gestione assicurativa non comporta, in
conformità alla consuetudine normativa in materia assicurativa, alcun onere finanziario diretto a
carico dell’Ente in quanto l’attività del broker viene remunerata con una provvigione per il
tramite delle Compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le polizze , senza che
questo determini un incremento dei premi assicurativi a carico dell’ente medesimo in quanto
costituente parte della quota di premio destinata comunque a remunerare gli oneri distributivi
dei contratti assicurativi da parte delle Compagnie;

Preso atto che la Società Alco Gestione Rischi Srl a s.u. con sede a Roma – Via Isonzo, 21/D
Partita Iva 09114021000 ha presentato una proposta di servizi adeguata alle considerazioni in
premessa;

Accertato che la Società Alco Gestione Rischi Srl è iscritta alla Sezione B del Registro Unico
Intermediari di Assicurazione (D.Lgs. N. 209/2005) al numero B0000128518 e che presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza e professionalità nel settore specifico;

Visti:
il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 313 del 12-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Di procedere all’ affidamento diretto dei servizi di brokeraggio assicurativo con
espletamento da parte del broker Società Alco Gestione Rischi Srl a s.u. con sede a Roma –
Via Isonzo, 21/D Partita Iva 09114021000 delle seguenti principali attività specifiche:
a) Analisi preliminare dei rischi in capo a questo Ente e alle relative coperture
assicurative;
b) Consulenza nella formulazione del programma assicurativo da effettuarsi;
c) Collaborazione e assistenza nel collocamento delle coperture assicurative;
d) Collaborazione e assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti
assicurativi
e) Monitoraggio dei sinistri
f) Ulteriori rapporti contrattuali verranno disciplinati da apposito contratto tra le parti

Il presente incarico avrà durata triennale e resterà in vigore fino a vostra eventuale
revoca scritta, ovvero sino a Vostra formale rinuncia; revoca e rinuncia potranno
effettuarsi e dovranno essere comunicate alla controparte a mezzo lettera raccomandata
con preavviso di almeno tre mesi dalla scadenza annuale.

L’affidamento in oggetto non comporta alcun onere a carico dell’Ente; l'attività del
broker verrà remunerata, in conformità agli usi vigenti, con una provvigione per il
tramite delle Compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le polizze.
Tale compenso rappresenta una parte dell'aliquota predefinita e già pre-calcolata dalla
Compagnia di assicurazione, come onere distributivo (rete agenziale) e non potrà
pertanto incidere sull'ammontare del premio o determinare un incremento di costo a
carico dell’Ente.

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al
presente atto;

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sul
presente atto vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati:
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

SENZA ONERI IMMEDIATI A CARICO DELL’ENTE

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

       IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
                    MATRICARDI Daniel                                                    MATRICARDI Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 313 del 12-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°959
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   31-12-2020

al     15-01-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 31-12-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-12-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 313 del 12-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


